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BUPATI MUSI RAWAS,

bahwa salah qtu smber pen.Iapatan d*rah yug
Fntirg guna dembiayai pelalsmam pemerinta]ran

dd pembangune daerah adalah Pajak Daeran;

bahwa dal@ rangka medrdaklmjuti Peratud
Daerah Nomor a Tan6 2011 tintang Pajak Hotel, da.
mengoptimalkan pengelol@ Paja} Hotel a8tu dapat
oeningkatkan pendapatan asli daeral perlu diatur Tata
cda Penselolun Pajak Hotel;

bahws berd-wks p?ftimbdgm *ba8aitMa
din*r<sud hunf b, p.r1u menetapkan Pemtmn Bupati
tentsg Tata ca.a Pengelolaa Pajak Hotel.

Undeg-Undda Nomor 2a tanun 1959 tentmg
Pembentuke Daemh Tingkat II dan KotapEja di
sumatera selatan (Lembaran NegaE Republik
IDdonesia'I€nu, 1959 Nomor 73, ambahd LEmbdd
Negaa RepubtiL lndondsia Nomor 1421)i

Und@g Undaig Nomor 6 Tairun 1943 tentanS
Ketentum Umum dm Tata Cara Perpaja*m (kmbarm
Negda Republik Indonesia Tatrun 1943 Nomo! 49,
Tmbanm Lrmb€ran Negara Republik lndonesiq
Nomor 3262) sebagaim a tebn diuban bebelapa kali
teml(hir dengd Undme Undmg Nomor i6 Tahu 2009
tent4g Penetapo PeEtu.e Pemerintah Peaggdti
Unddg Undsg Nomor 5 Tahu, 2O0a tentang
Peruballd Keempat Atas Urddg Unddg Nomor 6
Talun I9a3 tenteg Ketentud Umum d Tata Cea
Perpajar<M Menjadi Undaie Undus (lEmbere Negsa
Republik Indonesia Tahun 2009 Nohor 2 t I , Tdbahm
kmbdan Ncgara Republik lndon€sia Nomor 4953);
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6.

7.

a.

UndanS Undmg Nomor 17 Tahm 2003 tenteg
Kerldgm NesaE (lrhbala Neg{a RepubUk Irdonesia

Tahun 2003 Nomor 47, Tamb8nd lrmbala Negara

Republik hdonesia Nohor 4286);

Undeg-U.&ng Nomor I Tanun 2004 tentang

Perbtndatlal€e Negda (L€dbard NcgaE Republik

Indo.esE Tsnu 2004 Nomor 5, Tdbanm Lmbare
NeSe Republik Indonesia Nomor 4355);

Undmg-Undag Nomor 25 Tahu 2ooq tdtang
FeLarM Publik (LEmtEa Nesda Republik Indonesia

Tahuf, 2009 Nomor 11, Tambahm iembard Negam

Republik Indonesia Nomor 496);

Unddg-Undmg Nooor 2a T.nm 2oO9 tentas Pajal

Daerat dan Retribusi Dac.an (kmbafu Negara

Republik lodonesia Tane 2oo9 Nomo. 130, TambdlM

t mbe@ Nesda Republik lndonesia Nodor s049 );

Undaig-Undmg Nooor 23 Tahs 2014 tentarry

Pemerintah@ Da€ral 0f,mbato N€ada Republik

lndonesia Ta}lE 2014 Nomor 244, T@bahm

t mbala Nese Republik iadonesia Nomo. 5587)

*bagailr:aE t€bn diutEh t€becpa k ri teralhir

dengu Undang-Undmg Nomor 9 T.Iun 2Ot5 tcntog
P€rubah@ Icdua Atas und@g-Un.tang Nomor 23

Ta}lw 2014 tentmg Pemerint nd Daerrn [.mbafu
N€gea Republik Indoncsia Tahu 2015 Nomor 5a,

T@bahm kmbale Nosua Republik lndonesia Nomor

5679);

PeEtrEd Pemerintah Nomor 5a Tahun 2005 tentug
Pengelol@ KeMgan Daeran o-mtEm Ncs@

Republik Indonesia TahrE 2005 Nomor l4O, T@banm
IrEbdm NegaE Republik hdonesia Nomor 4578);

Pe6twe Da@h Nohor a Tahun 2011 tent8ng Pajsk

Hot€l llf,mb@ Dae6n lGbupaten Musi Rawas Tahun

2011Nomor 8);
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10. P€raturd De6h Nomd 1O 'Iaiun 2016 tenteg
P€mbentul@r da Susuo P€raiekat Daeran

rabupaten Musi Rawas (L€mbstu Daerah Kabupaten

Musi Rawas'rahuD 2016 Nomor 10).

MEMUTUS(AN :

Mmetapkm : PERATURAN BUPATI TDNTANG

PENGELOI.AAN PA.JAI( HOTEL,

B.qB I
(ETENAUAN UMUM

Pas€l 1

DalaE PeEtue Bupati ini yeg dinEksud d€nee :

1. Kabupaten adalah lkbupaten Musi Rawas.

2. Pemerirtal (abupaten adalah Pcoenntah Kabupatcn Musi RaEs.

3. Bupati adalah Bupati Musi Ra*as.

4- Badm Pens€lola Paiatr du Retribus D&!a}l adabn Ba.L!
Pengebra Paja} dm Rebibusi Daerah Kabupaten Musi Rawas.

Kepala Badm adalah (epala Bad6 Pengclola Pajak dm R€tlibusi

Daeratr Kabupaten Musi Rawas.

Badu adarah sek@pur oranS alan/atau mo.Lal ydg merupatm
kesatm, baik ydg melatuko Ealla maupu yatg tida.k

melakuk€r usna yaig meliputi peMrcd teibats, peEroan

kommditer, pe8rou lainnya, badan usaha Eilik Nesda (BUMN),

atau ba.lan u$na milik dadal (BUMD) dflsm nma dan da.lam

bentuk apapun, fima, kongsi, koperasi, .ldna petuiu,
pFMkuNm, perkumpulm, yavasan, orsuisi mas. o'soiwi
esi.l politik, atau orguisasi lainn a, lembaga dm benhrk badm

laimya temasut kmtla} investasi kolekhf ala! bentut usaha

7. Pajal Hotel adahn pajaL atas pelay@ yda di*.Iial<an oleh

8. Kepala Bidmg Pendatae, Penetapan Pejak ddn Retdbusi adahn

Kepala BidanS Pendataan, Pmetape Pajak du Retribusi Badd
Pengelola Pajal dM Retdbu8i Da@h xabupate! Musi Rawas.

/
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L7.

Kepara Bi.LanS Penagihm adalan lcpara Bida4g Penaeihu Badu
Pengelola Pajak du R€tnbusi Deratr Kabupaten Musi Rawas.

Hot l a.Llatr fasilitas penyedia jasa rEngiaapo/peristirahatan
te@suk jas terkait lainnya dergd drpwaut bayde, ydg
mercar{up juga motel, losmm, gubuk p4iwista, wis@ pariwisata,

p$mggrall4, rumah pengimpan dm *jenisnya, serta r.uall kos

dengd juDlah kmar lebih dan !0 (epuluh).

subjek Pajah adalah o6s pribadi atau Ba.lan ,ua dapat

wajib Pajrh a.lalal orse pribadi atau Badm, meliputi pembaya

pajak, pemotoos pajar. da pemusut pajar<, ydg m€mpunyai hak

dd k*ajibm perpajar@ *sui d€ngm ketentuo p€rat@
pmndary-udaryd perpajar(m dadal.
Masa Pa.iar< adaran jmska waktu I (stu) bulo kaleDder, yalg

nenjadi das bagi Mjib pajsk utuk n€nghitug, meny€tor dm
melaporkm pajak ymg terutang.

Tahun Pajak adabn jdgka *€litu ym8 lmdF I (stu) tqhun

kErender, k@uali bila wajib pajak mcngsunakd tahu buku yue
tidak wa dengm tanu kal€nd.r.

PajaL ]@E tetutanS adalal pajat yang harus dibayd pada suatu

@t, dalam masa pajak, alalam talu pajak atau dalm bagim

t hu pajal< Bcsui dengan ketentuo p.raturu petudma-
udaied peipajrkm da€iah.

PemuDgutan adal8i Butu ]agkaia kegiate mulai dan

penshimp@ data objek d subjek pajat, p€nentum bewya
pajak rdg terutdng mpai kegiatan penagihd pajak kepada mjib
pajak srta pensawasd PenY€iordnya.

SlEt PemberitatNan Pa.jal Daeran yang elanjut ya disinskat

sPtPD adalah surat ym8 oleh wa.iib pajet dicunar(m utuk
mlaporku penghitunss dd/atau pcobaytr@ pajaL, objek pajak

dm/atau bur<m objek pajak, dan/atau halta do kMjib sesuai

dengm ketentm pqaturs pcrundana-ud@gu Frpajar<m



surat setom Pajak Dae.an yms *lmjutnya disinskat SSPD

adalah buhi pembat€m atau penyeto@ pajak ,as telah

dilal{ukd dcngm menSgualan fomulir atau telal dilalalko
dengan caE lain ke kas Daeran mehlui tempat pembarEm lmg
ditmjut oleh Bupati.

Surat Ket.tapd Pajak DaeEh lturalg Bard yog elujutnya
disinekat S(PDKB adalall surat ket€tapm pajak ymg oenentukm
bewya jmlah pokok pajak, jmlah kredit pajak, jumla]t

kehnangd pembaydm pokok pajat, bemya s k6i

adminisbatif dd jumlan pqjak yag oasih harus dibaJr.

surat Ketetapm Pajal Daeran Kumg Baye Tmbatrm Jmg
*lmjutnya disinskat SKPDI(8I ad"r"h suEt kbhpa paja* yes
menentlrld tsEballs atas jumhn pajak ydg tebn ditetapk€n.

surat (etetapm Paial Da€ralt Nihil vma sel$iutnya disinsl@t

S(PDN adahn suat ketetapm pajak ),€n8 menentukd julal
potok pajak s@a be@ya dery@ jumran lftdit pajak atau pajaL

tidat terutdg dm tidal ada kredit paja*.

surat Ketetapan Pajar< D&rah Lebih Bayd, j@s selaljutnya
disinekat SKPDLB adslah sumt ketetaps pajat ymg menentuke
julah kelebih@ pembay@ pajal< kaEna jumlah kredit pajak

lebih bes dtripada pajak yds terutang atau sharusya tidal

surat Peiintah Pencaire Dma yang slanjutf,ya disingkat sP2D

adalah suEt ydg daunake ultuk men@irkan dae lewat banh.

surat Tagihm Pajal Daeian ymg *lmjut ya disingkat sl'PD

adalah surat untuk melakukan tagihd paja.k do/atau sanksi

adminisbatif bmpa buga dm/atau denda.

suat Kepututu Pembctulan adalal surat keputusan ydg
membetulkm kesalahs tertulis, keslanm hitug dm/atau
kekelirum dalain pocEpo ketentu@ tetentu dalao pe.atu@
peIudmg undmgm perpajatm dacml ymg t€dapat dalam Suat
Xetetapd Pajs} Dae.an, Suat (etetapan Pajal Dadal I<utug
Eayd, Surat Ketetapd Pajak D&ftn Kudg Bayd TMb8hd,
surat Ketetapu Pajak Dacrai Nihil, SlEt (etetap@ Pajar< Dae.an

Lebih Bayd, Surat Taaihm Paja* Deralt, Surat Keputusd
Pembetulm atau Suht Keputus Keberatan.

20.

21

22.

24

23.

25
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26.

27
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SuEt Keputum Kcb@tm adalal slmt keputus atas kebetato
t€rhaalap Suat Ketetapan Pajak Daerah, SuEt Xetetape Paj6k

Daerah Ku.ang Bayd, SlEt Ketetapm Paja} Daerah Kudg Bayd
Tambanm, Slfrt l<etetapm Pajak DaeEh Nihd, Su.at Ketetapu
Pajak DaeEh t bih Balrr atau t€rhadap pemotongd atau
pemuieut n oteh pihdt ketisa yes didukar Wajib Paja.L.

Putusm Bmding adalai putuM badm peradibn pajak atas

bodira terhadap SrEt (eputusan reberate ymg diajukan oleh

Pembukuan adalal 3uatu prcses p€ncatatan ymg dilatukn sfte
teratur ehrk mengmpulkan data dd infomsi keu@ae yug
meliputi harta, kewajibm, modal, penghasilm dm biaru, serta

jMran hdga perclehd dm penyeranm bala8 atau j8g, yeg
ditutup dengan merrusun lapoEn keuangan berupa neraca dm
laporm laba rugi untuk period€ Talun Pajrk tersebut.

Pemeriksm adahn stugkaie kegiaim m€nghinpun dd
m€ngolai data, keteregd, dm/atau bulti yang dilalrsdELan

ec@ objektif dm prcfcsional bcrdasku 6uatu stddd
pemerik3€e untuk menguji k€patund pemauhd keMjibd
perpajaka! daerair da/atau tujua lai, dald rmcka
melaksmaka k t€ntuan peEtum ptudang-udangm

In$ntif pemmgutm pajal ydg selm.jutnya disbut insdtir addan

tmba}Id penghasilan yog diberikan $bagai penshdg@ $bagai
kinerja tertentu dalm melatsnatm pemugutan palk daeran-

B.\B II

PENDATAAN, PENDAFIARAN DAN PELAPORAN OBIEI< PAJAI<

Basio Kestu
Pendatam

Pasal2

rtndatad objek pajan hotel dibkukd dergd memberikd fomdn
pendatam k€pada pmilik/ penselola/ FldS8uisia@b u$na

6
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t2l

(3)

(4)

(3)

Fomrni pendataafl sebagaimua dimaksud pada alat (1) diterima

do haru6 dii$ denso jelas, bend dd lengkap 6erta ditddateSmi
oleh pemilik/pcngelola/pe@ssunsjawab uena p€rhot€Lan atau

Beidaskm fomulir pendatam 
'€ns 

telan diisi dengm je1a3, bad

{1)

pcnilik/ pensElola/ pe@ssuisjawab usala p€rhot€lan atau

k@sanya *bkr subjek pajak, dilakuko p€ndaft@ usanola
kepada Kepala Bade utuk mmjadi wdjib Pa!& dadatl.

Benhrl fotuuh pendatm ebagai]]ma tercatm dalaa lampila
I yeg oerupakln b6Aid tidal ter?isahks dengm PeEtwo

Bagid KedE
Penddltard

Pasl3

Pendaltam usala pdho.elan sebagaimma dimoi<sud da.lm Pasal 2

meDasunaka romdir pendsftrm kepada K€para Badm melalui

BdmB Pendst.d. Penctapan Paja.k do R.tflbur.
Fomuli! p@daJtard Beba8ail]@a dimalcud pada ayat (1) wajib

diisi dengo b€nar, jelas, ldskap do ditddatoea'n oleh

p€milik/p€ngelola/p€nmgguciawab usaha pcrhotelu atau

kuamya dcngo melaEpnk{ :

a. fotolropi identita6 diiii
b. suat izin usha dsi inst@si ym8 bemndg (apabila ada); de
c. suat kua$ bematmj cukup apabila pendaftaro dikuasal<m

d€ngm diertai Iotokopi identitas penerima kuasa.

Fomulii pendaft@f, *basainda diDalsud pada ayat 11)

dis@paikan k€ Bi&ns Pendatafu, Penetapan Pajak de R€hibusi,

palina lambat 7 (tujuD hari sejal ydg beaaigkut$ mmFrcl.h
fomulir pendrJt la.
knilik/penselola/penmgsungjawab u6aha perhoteld yoa tebn

mendaft$kan usal@re, rE!.a (epdra Ba.ld menyatakm yang

beN@skute f,enjadi wajib pajar< denSd menerbitkm:

b. suht p€nsukuhm wajib pajak dacrah.

12\
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(s) Apabita pemilik/pengelola/peMngsungjawab usalta perhotclan tidak

mcnyampaiko Iomrnn pen.lsltafu atau tidat menydpaikd
fomuli. pmdaJtaEn dald joska wakttr *b8sai!!@a ditrqksud
pada ayat (3), Kepala Badd m€nerbitkan NPWPD dd slmt
peneukuhm wajib pajak d&Err $c@ jabata!.

(6J Bentuh romdn pmdaltara *bagaimma tercmtm dalm
tampiEn ll yog oerupakan baSid tidrr{ terpisanke d€ngd
Peratud Bupati ini-

BAB III

PENERBTTAN SPIPD, SXPDKB, SKPDKRT DAN SKPDN

{1)

Bagian Kesatu

SPTPD

Pasal4

setiap Mjib pajar<, nengisi sPlPD dengm bffi, jelas, lengkap dm
ditedataneEni oleh wajib pajak atau kuseya erta menympaiko
kepada Bidang Pendatam, Penetapu Pajar< dd Retribusi.

Fo.mulir sPrPD sebaSai@a dimakud pada ayat (1), dapat dimbil
sddiri oleh wajib pajak di Bidang Pendatao, Pefttapan Pajak dan

RetribBi dm/atau dip€roleh melalui penrsas yog ditujuk.
SPrm memuat peiapola jmlrl! pembaydd atau ymg

sehm3nya dibayar k pada hotel atas rElaya!tu ydg disediake

oleh hotel, tetmsuk jasa penujmg 6ebaeai kelengkapan hotel yans

sifatnya m.mberikan kemudalE de kenlalllMd, te@suk
fasilitas ohn Ega dd hiburd.
Penympaan SPIPD ebasai@ dimaksud arat (1) dlar<ule
pdins lafu taiggar l0 (seputuh) setiap bulm.
Apabila batas *Er<tu penydpaid SPTPD jatuh pada hd [bur,
dal<a batas wattu penympajm jatun pada 1 (stu) hei kerja

Bentuh dm tata c@ p.ngisian SPIPD sbaadra@ tercmtum

dalM kmpi6 III ymg Eerupak n bagim tidak te.Ptuatrkd

dense PeEtuh Bupati inl-

t2)

(3)

(4)

(s)

(6)

a



(3) Jumbn kekurfug$ pajak hotcl yeg terut ng dalm SKPDKBT

sbagaim@ dimaksud pada alat (t) huruf b dikcnalu seksi
addinistatif berupa ke@ike 100p/. {sEtus pdsen) ddi jutubtl

kekutuga pajak hotel ter*but.
I<enaikm seba8aimana diDaksud pa.la arat (E tidal dikenar<m jika

wajib pajak m€laporkM *ndiri setElu dilerkukd ti.daka!

JuBrarr paj6k hotel ymg terutsng dalar! SKPDI<B sebaganhda

dimalsud pada ar?t (1) huruf a egka 3 dikenakan sek3i
admidstratil berupa kmikan sebesa. 25% (du pduh lim persen)

ddi pokok pajak hotel drtdbrh smk6i administratif berupa bunsa

sbess 2% (du Persm) ebulo dihituns dai pajak hotel yd18

klr,6A drbayd atau tdlmbat dibay{ untuk jangka waktu paling

lam 24 (du pLduh empat) bulan dihituns wjal< saat terubnSnla

Bentuk alan isi SKPDKA, SKPDXBI dm S(PDN sebagaimma

tercdtlm .Iald tampim V yeg m@pakd bagiu tidak

terpissllks denge PeGturu Bupati ini.

BAB ry
STFD

Pasal T

Kepala Bads dapat m6e.bitk@ STPD jika :

a. pa.iar< hotel dalafr tanu berjalan tldak atau kuarS dibarr;
b, d8i haEil peneuiim SPrPD terdapat kekuratrAe peobal1rlm

sebagai akibat sahn tuls de/atau salah hitua; ddn

c. wajib pajar< dikenalm ffik6i admiaistGtif betupa bunga

dd/atau denda.

Ju@bn kekuiangm pajak hotel ydg terutarig dElm STPD

sbagaimea dimat<sud pada ayat 11) hund a dM hutuf b ditaobah

denSd sdksi administlatil berupa bunga *besd 2% (du p€rs.n)

setiap buld utuk jsBka s€}tu paling tama 15 llima belas) bulan

sejaL s@t teru&rgnya pajsk hotel.

Brntuk dm isi STPD sbagaimda tercdtuE dalam Lmpi@ vl
yd8 nerupafGn bqgid tidal. terpi$nksn dengd Peratum Bupa6

t4t

(s)

(6)

(1)

12\

(s)

lo



Pasal5

(I) wajib pajak y s tidal menyampaikan sPrPD dale joeka waktu

ebssai@a dimalsud .Ialm Pas€l 4 alat (4) diberikd t€gl]ra
*c,fi tertulis oleh Kepola Bado.

(2) SPTPD disgssp tidar< disdpaikan apabila tidat dit ndatangdi
oleh wajib paj.l atau kuasela.

(3) Bentuk Suat Tesurd *baSai]l6a tercdtum dalm kmpim rv
)eg merupaf<m bagia tialal terpisa] <an dengd Pehtl,fu Bupati

Bagian laedu
SIeDrB, S(PDI<BT dm S(PDN

Pasal6

{U Dald jegka waldu 5 oima) tahw stelah sat terutfllgnya paja-k

hotel, Kepsla Ea.Lan dapat m€nerbitkan :

a. SKPDKB dalam hal i

U. apabila b.rdasdkm hasil pem€rikM atau ketereso lain

atau hasil peodiksao SPIPD temlata tids} b€n , pajrt
hotel ymg teruteg tidak atau ku@g dlbaya;

2). apabita wajib pajak tidar< menympaikm SPTPD kepada

K€pala Badd dal@ j@gka waltu tertentu .lan setelah

diteSur $ca.a tertulisj atau

3). apabila kewjiba oensisi SPTPD tida| dip€nuli, pajal< hotel

yaig tetutaig dihitung see jabate.
b. SKPDKRT jika tebn ditelbit&@ SKPDXB, ditemul<d data baru

d@/atau alata yda *oula belM telugkap ymg msy€babkd
pcnmbah@ juElab pajal hotel yang terutan8.

c. S(PDN jika jmlal pajal hotel ymg terutans sma bes6nya

dersa juElah kEdit pajar< atau pajal hotel tidak t€rutlng dm
tidal ada kredit pajak.

(2) Jumhrr kek'mDgm pajal hotel ydg tcrutes dalam SKPDI(B

*bagaiMa dimaksud pada arat (1) hrruf a Mska I .Lan meka 2

dikcnakan solci administEtif berupa buSa sebes 27o (du
peBen) *bdm dihitung dtri pajak hotel yes kur{a dibatr atau

terlambat dibara utuk jaf,gka waktu palins lama 24 (du purun

mrEt) bul@ dihitus *.iar< @t terutaignya pa.jak hotel.
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BAB V

MASA PAJAK

Passl a

Maq pajdrr hotel adalsh jmgka waktu 1 (etu) bulan kalender ymg

mcnjadi das basi mjib pajal Dntuk menghitun& menyetor dm
m€Laporkd pajal hotel ymg t€rutang.

BAB VI
,IATA CARA PEMUNGUTAN, PEMBAYAMN, PEMBAYARAN ANGSURAN

DAN PENUNDAAN PEMBAYARAN, DAN PENAGIHAN

Bagid rcsatu
Tata cm Pemungutd

Pasal9

{1) Pehulgut n pej.t hotet dib$ng diborngk n.

{2) wajib pajat menghituf,g, dan melaporko mdiri pajaL hotel yag
terutang dengd mengrhalm SPTPD-

(3) Apabila wajib pajak tidak ray@paika SPIPD &suai juska
wattu ysg telah ditentukan, mala pajak hotel yog tmtang
ditctapkan de.g@ renqbitk{ SKPDKB.

Bagid K€dua

Tata Cara Pembayam
PaBaI10

11) Pembayaran dan peayeto@ pajak hotel yms terutEns oleh wajib

Pajak atau kuasmya dilal<ukm sckalisus dm lunas di Kas Daeran

dengm mcngguakan SSPD.

(2) Jatuh tmpo pmbay@n d6 pery.to@ paja* yug terutgrs

bEdagko SPIPD p"da ta,rgssl 2a (dua ptnuh delapm) *tiap

(3) SKPDI<8, SKPDKRT, STPD, dm Putus Bdding, ydg
menycbabkan jmlah pajak hotel yans hanrs dibayar benambah

merupalcn das paagihd paja& hotel ds hafl3 dilumsi dalm
jmgka wa*tu pa.lins la@ I (satu) hlan sejak tansgal diterbitkan.

(4) Pai!.k hotcl y@g teruta.g dibaitu mehrui Bok SUMSEL BABEL

.abmg MEi RaEs ala! unit kerjuya yaflg aila di wilar€n
(abupat€n mtul< di*torkan ke Rekenine Kas Daeral Peme.intah

Kabupaten atau melslri bendshda peneriiad Badd Pengelola

Pajak dm Rehibusi Dacrah.



(5) Apabila pembaydm oleh Mjib pajsr< atau kuasya dibkukd
melalui bmdalua pene.im@ Badm Peflsclola Pajak dm Retlibusi

Dae.an, haka &rm joeka par(hr paling raha 1 (stu) hdi kerja

be.ikutnya, bendahea penerimaa harus menyetorkan ke ras
DaeEh esui pemtrd p€rundang udangm ydg berlatu-

Apabila hatas s€ktu penyetoEn sebaaai@a diBaksud pada alBt
(s) jatuh pada hdi nbur, mal€ batas waktu penyetors jatuh pada

hdi keda bqikutnF.
Bentuh fomulir SSm sebagaimna tel1stm dalm tampirm \,lI
yaig merupaka bagim tidak terpisal <ar deDee P€Etum Bupati

(6)

@

Bagie Ketiga

Tata Cda Pembaydd Angsurs dd
Penund@ PemtE]?@ PajaL Hotel

Pasal 11

Tar, caa pembayM anssumn dm Fnundad pembay@ pajak hotel

yang terutdg dilakular *bagai tErikut :

a. wajib pajak ymg al<u melskukan pembaydd scM sngsud
@upun menun.Ia p.mbaym pajal hotel harus mengajukan

pemohonm s@@ tertulis kepada KeP8ra Barrsn denee di*rtai
arasn ymg jelas dd melampirkm fotokopi sKmKB, SKPD(BT,

STPD, dan Putus Beding yd8 diajukm p€mohondnyai

b. pemohond sebagainea dimaksud pada hurur a harus

mel@pirkan rincid utary pajat hotel paata tanu pajat yang

bMgkutan alan disertai dengm ala@ya erta sudah ditentm
I<epara Badd paling la@ 7 (tqjuh) hei kerja sejak ditelbitkd
SKPDKB, SKPDKBT, STPD, du Putusm BandinS yaig diajukan

p.frohol1,fuya;
c. pemohot@ rEDbayee scd d8s'lld maupu Penundau

pembaydm yes disetujui Kepala Badan dihEgkd dslm
Keputu$ yang dikeluarkan setelalt terlcbih danuh men.Lapat

tehanu d i kpala Bidang P€nasihm Badm K.uose dan Ast

12



d. p€mberian eswe ti.ldk menunda kewajibs wajib Pajak utuk
oelaksaakm ptmbayaJa pajal hotel yag terutang dalah mas

f

8.

penundam pembayajm dibaikan palins l@a 1 (etu) bulm,

tahituns *jak jatuh tempo pembaydd ymg tmuat dalm
SKPDKB, SKPDKBT, STPD, da Putu@ B dina, kecusli ditetaPt n
lai! oleh (epala Badani

pembaydd $c@ sgsuro maupw penun.Lad pembayde yaag

dietuju Kepara Badd dik€nal@n buga sebes 2 % (dua peMr);
pe.hitungm utuk pembaydo @gsurd adaran ebagai berikut I

1) perhitunSm untuk buga dik€naka! huya terdapat jur&n sisa

2) jumrah sis ang8um aalahh hasil pcnsuEreu mtara besamF

sisa pajak ymg bcl@ atau ar<m didgsu dengs pokok pajak

3) pokok pajak ogsure adalah hasil pehbagid dtsia jMlah
pajal t€rutang ,€ns akan didgsu dergu junlah snssud;

4) buf,sa adalarr hasil pdkaritu dtm jurlah si8a sgsrl,e dcngm

buga ebcs 2 % (dw peEen); .lan

5) bewya juEran yms h.ds dibayd tiap mgsumn adalal pokok

pajat mgsus ditaEbal densan buea *b€sd 2 % (du p€rsen).

F.hitung untuh penundae pembaysm adalah *bagai benkut :

l) pcrhitungd busa dikemron terhadap *luflh jumkn pajal hot€l

terutana ydg dituda, yaitu hasil pe.kali6 antxa bugja 2 o/o

(dua persen) densaD jurran pajal hotel terutsng yans ditunda;

2) besamra jur an ymg h'ns dibaya adalal stururl jurDran utaiS
pajak hotel yds ditmda ditmbatl d€nem jumlah bunga ?,6 (dua

per*n) *bulm bulm; dan

3) paund5d pmbayarfu harus dilunasi sk€lisus parins Lamtat

pada set jatuh tempo p.oudae ydg telatr ditatul<m dm tidak

terhadap wajib Pajal< yary tersn meneajulan p€mohonan

pemba]@ sc@ mssurd tidal dapat mensajuk@ perohom
p€nwdad pqnbaysan untul pajar. hotel terutaig ymg sma,

13



Bagian XemPat

Penaeihd DenSm Suat Psfts

Pasar 12

(1) Pajak hotet yus tetutang b€rdaske SI(PDKB, Sk?DKBT, STPD,

dd Putuw Etandi.g ydg tidal atau ktr€ng dibara oleh wajib

pajak pada walduila ditagih dengd s'mt Pats.
(2) Penagihd pajak hotcl dedsd S]@t Pake dilal<6dal<o &suai

peEtuan perunde8 undmge.

BAB vII
PENGURANGAN PAJAI(

Pa8al 13

{l) kpara Badm tErdawk& pe@ohom wajib pajat dapat

memtErikan FnSurangm pajak hot€l yeg terutals.
(2) Brsanla pemberim poaurdgu pajal hotel ydg tmtsng

ditetapk€n oleh Kepala Bade.
(3) Pembtrie Pcnsurmsas pajak hotel sebuy3k banyaloya 25% (du

pururr ltu p€Mn).
(4) Tata @a pcmberian peryud8e palk hotel yang terutans diatur

sebagai berikut I

a. pemohone FnSumsan Pajal hotel l@g terutarg

dimpaikan @cea t€rhrlis dalm bshasa Indon6i,a kepada

Kepala Badd disertai dengM al2ea J@g jelas alan dapat

dipertangsuDsjewabk€n denem nelmpi*an fotokopi riTP d@

SPrPD (apabila dikuasal@ wajib melampikan suai kua6a

beEeteEi d€n fotoliopi I(IP pen6ims kusa);
b- berdasdkm pemohonu sebasBitua dimaksud pada hu.uf a,

Kepara Badm melatukm anatisa kelayakd pemohojm
penSufrngm Pajak hotel yas terutars;

c. apabda alatu pemohonm pdtgurmau pajek hotel yang

tetutana dikabulka., maka kpara Eadm menobit&e
keputus pcnguEDgar pajaL hotel ymg t€ruteg;

d. apabila pemohoIs p€rgu@gan paj.I hotel terutang ditolak,

l(€para Ba.Lan harus memberitahur.{ kepada wajib pajak

di*rtai alaso penobr<annyai ds



e. kepututu pemberie pogurmgm pajat hotel ymg terutmg

harus drs@paiku k€pada wajib pajak parins l@a r (satu)

bulm *iat tanqqal pemohonm diterima,

(5) Bentuk du isi keputusm pemberim persumam pajaL hotel yars

terutang sebagaimana tercantum dalam Lmpicn vIIl ymg

merupar(a bagiu tidai terpisnkd denAm Peratlrm Bupati iDi.

BAB VIII

PENGURANGAN ATAU PENGHAPUSAN SANKSI ADMINISTRATIF DAN

PENGTJRANGAN ATAU PFJMBATALAN KETETAPAN PA.IAK

(1)

Bagian Kesatu

PengusnSd atau P€aghapus Sanksi Adminbtratif

Pas€'1 14

Kepara Badm dapat mengudekn atau menghapuskM ssnlsi
admioistratif bcrupa bunga atau kenaikan pajal hotel ,6a terutog
dalam hal sanLsi teMbut dikenatd kena kekhilald kjib paj6k

atau bukan karena kesakndn a.
Pensurdgd atau PenghapuM sanhi adminisratif berupa bunga

atau ke@ikan pajak hot€l y€ng tenrtanA dilal<ui< terhadap strksi
adhinistmtif yeg ierdapat dalam STPD, SKPDKB atau SKPDKBL

Tata cda penaurmgm ataD penghapDsd tuksi adiinistratil
*bagaima dimalcud pada ayat (1). diatu *bagai berikut :

a. wajib pajak mensajur<d pemohond *(9a tertulis &lm
bahasa Indonesia kepada Kepala Badm densEn alatu yds jelas

denge tulmpirkm forolopi I(Ifi dm fotokopi STPD, sKPDt(B

atau SIPDKBT dalam @knr ? ltujuh) ha.i kerja sejar< diterbitkan

STPD, SKPDI(B atau SKmKBT, Apabila dikusal<m wajib

melampirkan suGt kuae bermeterai do fotokopi KrP pene@a

b. be.daska pemohonm $bagaimam .IirELsud paata hutuf a,

Kepara Badm mcnunjuk rapala Bides Penaeihd BKAD untuk
nehrrukm pengkajim dan penelitimi

c- hasil penglojid dd p€nelitim dismpaike kepada K€pala

Bado sbagd dasd utuk merbe.ikan k€putuw;
d. keputus pemberio p..gu@ga atau penghapum sanksi

adminbtratif, ditetapkd oleh Kepala badm;

(2)

(3)

l5



(4)

e. darm jmska waltu paring lma 1 (satu) bulan et€bn meneriha
pe@ohol@ ebasail@a dimaksud pada huruf a, repala Badm
hms mmb€rikd keputu6o berupa dikablnko atau ditolal<.

I apabila *tehn bwat jaryka wai.tu I (stu) bulan sebasaimna
dimalsud pada hunf €, Kepala Badm belm memberibn
keputuso, maka pemohol@ sebaSai@a drEaksud pada

huruf a diangsap dikabulkar dan
g. kpala Badd hen {npaikan laporm kepada Bupati terhadap

keputuse Fmberis pengurogan atau peaghaputu seksi

Terhadap pemohoie yms ditolak, &pala Bade :

a- memberitanullm kepada wajib pajat di*rtai arasm
peDolakuya, atau;

b. mem€rintankm kepada ejib pajat utur< menbayd paj6k hotel
yeg terutag besrta sanl<si adeinistctif dale jdgka waktu
paring Laha 7 (tujuh) hdi kerja sejak pemberitanM penolaktu

Te.hadap p€mohond ymg disetujui aiau kena jabatm

b€rdasdkan atasd ]dg dapat diterima, Xepala Badd
nengulagkm atau m€nghapus 6mksi adminishasi dm
memberik r @tat atau p€rbaikar pada STPD, SKPDKB dm
SKPDI(BT,

wajib Pajak melslok8n penbaydd pajsk Fling lana 7 (tujun) hdi
kerja sejak dhetujuinya pe@ohol@ ebagai@a dinaksud pada

ayat {5).

Terhadap pemohonan yaDs ditolak, &pala Badd :

a. memberitanukm kepada wajib pajst di*rtai alasm
penolaken B, ataui

b. memerintahke kepada wajib paja* ultuk oe@bayd paja& hotel

yeg terutde b.sita saiksi administEtif &rm jhSka warrhr

palins lam 7 (tuju,r) hdi kerja sejak penberitanud penolar.a!

Terhadap Fmohone y@g disetujui atau kaftna jabatan

b€rda8dkan ala6o yms dapat diteri@, Kepala Bado
n€nSutuckm atau menghapus sanksi admiri3tE8i de
medberik caiEid atau perbaikd pada STPD, SKPDKB dm
sl(PD(ltT.

(s)

(6)

\71
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{9) wajib Pajsk melatuke Fmbayen pajak patiry rora 7 (tujun) hdi
keda ejak dietujuinla pemohond ebaSailrEa dimakud pada

ayat (s).

Bagia Ked@

Pembetulan, Petrsureean atau Fembatald Ketetapan Paja* Hotel

Pasal 15

(.pala Baald be.dasdkan p.mohone mjib pajak atau kliem
iabatannya, dapat remb€tulkan SI(PD(B, SKPDKRT atau STm, SrPDN

atau SI<PDLB Jdg dalam penEbitafrya terdapat kesalalm tulis

dm/atau keslanm hituS &n/atau k€k€lirum pcnempo keteltue
tertentu dalam p.ratuEn Frundug-uDddSd p.rpajahn <Iadah.

Pas5l16

Kepala Bade k4ftna jabatdnya atau b€rdMkan p€moho!@m wajib

a, mcng@gke arau membatalkd SKPDKB, SKPDKBT atau 91m,
SI<PDN atau SKPDLB Yans tidak bendi

b. EeEsl]jask n arau membatarkm STPD; de
c. m€mbatalkan h6il pemerils€d atas ketetapan pajal hotel yang

d ar<sdal@ atau diterbitkan tidak ssuai dengd tata .m ymg

Pa*117

(l) Peogumgm atau pembatalan pajaL hotel yog terutang atas daer
p€mohonm wajib pajak diatu sebagai berikut :

a. mjib pajsk ncngajuko !E@oh@ scda tertdis dal6m banae
Indof,.sia kepada kpsta Badm darm waktu 7 (tujuh) hdi keda

sel} diterbirk4 srPDKB, SKPD(BT arau STPD, S(PDN atau

S(PDLB;

b. sat pemoholm mjib pajat didukug oleh falta b€m yaiS

.. dalm suEt p.mohoDu wajib pajsl h.rus dilMpi.kan dokm6
b€iupa fotokopi :



\21

(3)

f. idcntitas din yos eh/KTP. Apabila dikuastan wajib

melampirkd suht kuas bemeteEi do Iotokopi l(IP
pcnerim kuasa;

2. SKPDKB, S(PDKBT atau STPD, S(PDN atau SKmLB yug
diajuko pemohomnya; dd

3. aratu yd8 mendukung diajukannla p€dohond.
Pengajua pemohond ymg tidal memenuli p.rsyaEtan

sebagaimma dimaksud pada alrt (1), tidak ilapat dipertihbmgkm
do berkas petuohond dik€mbalikan k€pada mjib paja}.

Pengurdgm atau p€mbatalo ketetape paja.k hotel karena jabatan

dila.takan sesEi p.mintam xepala Bads atau atas wul K€pala

Biddg Penagihe berdawka pcrtieba.gs keadilan dd a&nya

PEel18

Atas das p€mohola Ejib pajaL sebagaima dinErrsud dsrd
Pasal 17 atau kftm jabate, Kepala Badm mcointa lcpala Bidsng

Pcnaaiho utuk membanN pengurdgd atau FEmbatale
ketetapm pajat hotel.

Easil pembahaso sebagaioma dimalGud pada ayat (l) dilapor*d
dengm melddr1.@ t€laah pertimbanga atas pqrguragEn atau

pembatalan ketetapd pajdk hotel.

Berdasdkan lapore K€pala Bidu8 Penasihan dd telaEnm

pertiDbangd aras penSumgm atau pmbatala! krtetapd pajsk

hotel. Kepala Bad@ memberikzr keputusd.
Kepara Bidang Penagihs melakuka p!o*s penerbitan keputusm

ymg bmpa keputusm penaumgd atau p€mbatalm ketctaPaf,

pajar{ hotel atau kcputusd penolaLan p€n8ufrnge atau

Pembatalo ketetaPm pejal hotel.

(1)

12)

(3)

(4)

setelal dite$itk6oya &putusm pengumgan atau pembatalan

ketetapan pajsk hoiel, Kepala Bidog Pen.taJt tu, PenetaPm Pajak dm



a. melakukan p.mbatalm kctetapan pajak hotel ,@8 tertuaDg dalam

S(PDXB, SKPDI(Br atau SIPD;

b. memp€rhitugkaf, pengumgan pajat hotel ydg te.dapat dalam

S(PDKB, SKPDI<Br atau STPD; du
c. mmerintanko kepada wajib pajak melatukd pmbayde paj.L

hotel ,@g terutanS besertd tuksi administEtif palins lama 7 {tujuh)
hari ke.ja etelah diteri@ya kcputus.

BAA IX

PEMBUKT'AN DAN PEMERI(SAAN

BsSid kestu Pembuk@

Pasal20

(1) sdiap wajib pajal y"ng metakukan $arta denSd ol!%t paliry
*dikft Rp 300.oo0.00o,0o (tiea Erus juta rupiaI) per rahun wajib

menyel€nggastan pembur{'h.
(2) Tata 6a pembukud *baeainam dinar<sud pada ayat (l) diatu

&ba8ai berikut :

a.p.hbuttd sekuJane-kurdgnya @muat lE@sukani
pengeluM dm saldo;

b- pembutud di*lengg6fkd s@ krcnolosis berdaqto
rmtan waktu;

c. apabila wajib pajal nempuyai lebih dri 1 (stu) usala hotel

mka pembukue dilakuke *c@ tcrpisii
d- pembulum didukunA dmge dokum lain ymg menjadi dals

perhitunsE! pajak bmpa aota atau dokumen lai.nya sehingga

dapat diketanui oI@t ya;

t lapo.@ ruai laba perusah@n.

(3) setiap Mjib pajarr yais melakukan usana deiLse olr@t dibawah Rp

300.000.000,00 (tisa raars juta rupia}l) pe. tanu dapat melskukm
ftkapi lasi nilai oret[ya yang borupa pendapatan ya.a diteriM
scm t€otu yd8 dapat menjadi das uhrk menShihng

bes€Eya pajak hotel yEna terutang.

(a) Tata cara @jib pajak melakuke rekapinrlasi dlai oret atas setiap

t &salsi pencrimm pembayam, adalal &bagai b€rikut :



(1)

(2)

(31

a. henyelenggaEf€n rekapitulasi tentanS pendapatd brutto
usahanya *cda lenS*aP du bend;

b. rekapitlilasi distenssaErcn *cm lftnologis b€rdasarkan

urutd waLtuj
c. apabila wajib pajak Eempuyai lebih.Lari 1 (*tu) usa]ta hotel,

maka Ekapihrlasi diblukan 6@ara te.pisalt; do
d. reLapitulasi didukung densan dokuhen lain ymg menjadi dasar

perhitungm pajar< hotel berupa nota atau dokumen laituya.
(5) Rekapitulasi sebagaima@ dirEr<sud pada ayat (3) di*lengsdako

dengm sebaik-baikn)€ dd harus men@mintu k@dm atau
kegiatan usha sebend4ya.

Pes,l2l

Pembukum ebagaiIlma diEaksud dald Pa$l 20 ditallkm
denge tertrb, teratu dm bend *suai dcngo noma p€mbukum

Pembukuu sebagaih,m dimatsud pada ayat (U dapat dijadikan
das uhrk menghitung be@ya pajar< tdt8n8.
Pembukuan atau pencatatan seta r€kapitula8i setta doku@n lain
yus berhubrhgm d€ngm kesiatan usana atau peledad ddi wajib
Paiat disimpo *lam s {liha) tattun.

Baeim Kedua

Pemenksdd

Pasl22

Dal@ raruka pem€rikM Pajak Eotel, I(€pala Badd b€Menang

melal<ulm pemtrik@ mhrlr nenguji kepatlhe pemeauhm

kemjibm p€rlajal@ da€ran dm tujr]e lain daLm E e1@

mela&smake peEtwu daerdn tentang Pajak DaeEh.

Untuk keperllfu pmeriksm, petugas pemerike harus dil€ngkapi

denSm tanda pe4cnal pemeriksa dd slst p€rintah Fmeolsaan
serta memperlihatkd k pada wajib pajal yds dip€rike.
wajib Pajat yans diperike tidal m€menuhi k@ajiban yary
menycbabktu petugas pEmeriksa m€nedui kesuute dal@
menghitEa nilai F€reddd bruto, oaka untuk Penge@ besmrt
pajst hor.l Fng tetutang dapat dilakuka denam fretode
penshtunCan lapo@ or%t atau p€neriM tertinggi &ram 1

(stu) tahu te6khir.

(1)

(21

(3)

20



14) Da.l@ tur pomerik@ pehbur.uan atau audit, Bupati berdaskm
pemohonm Kepala Badm dapat menujul Insp€ktoht l<abupaten

untuk menddpiryi petugas petueriksa pajar..

ls) Untuk kep€ntiDsm pengmmm p€ruga peme.ike pajar, Kepara

Badd clapat meminta b€ntuan penealr@o ddi aparat fepoUsio
atau instansi ysg tdkait,

16) Apabila &lm peielDg!apd p.hbur<llm, pen@tata. atau

dokumen serta kctcrmgm ]qng diminta oleh petugas pem€riks
pajar< dm mjib pajak terikat oleh sudhr kesajibm utuk
meralasiakan, mal@ k.pajibm untuk meranasiatan itu ditiadalm
unhrk keperlum pemer&s€d.

Pasal23

(1) TujuaD Fmbdid in6cntif untuk peningkate :

a. kinerja Baalan Peng€lota Paj3.k dan Rctribusi Daech;
b. smangat kcrja basi pcjabat, pegawai atau pihak ydg t rlibat

d6lm pemugutan pajal< hotel;

c, podapatan asli daeEh;

d. pelaydd kepada rl6ydakat.
(2) Pemberia inentif sebasaimda dimakud pada ayat (l) dibalEkan

stiap trimlm sesul d€ngd penepaid kindja yds tehn

(sl Bemya insntif ditetapkan dald Anggm Penrlapatan dm
BelaDja DaeEn bhun Uatan ddi renc@ penelinaa! pajak hotel.

BAB X
INSENIIF PEMUNGTTAN

BAB xl
TATA CARA PENGEMBALIAN KELEBIHAN PEMBAYARAN

Pasal24

(1) Atas k lebihd pcobayuo pajat hotel, @jib pejak dapat

nengajuk& pemohonm p€nsembalim kelebihm pembaydm

kepada Kepala Badd,

21



(2) Kelebihd pembaydd setEgailfua dihalsud pada atBt (l) tedadi

a. pajal hotel yeg dibayd tehyata lebih beq ddi lEfls
sei!{n8qya terutog; atau

b. dilakukm pembayM pajah hotet ydrg ti.ta} ehmsnla

(3) Pemohonan $baaaimma dimalGud pada ayat (1) harus memenuni

a. pemohonm diajukm *cam tertulis dalm banas Indon€sie

dengm mencmhmkar bes€Era pengcmbalim yaig
dioohoDka disertai alass yogj€las;

b- pemohonm.tlmpin totokopi identitas wajib pajak atau fotokopi

identitas p6eri{a kBs apabila dikusa}o;
c. pemohol1e dilamPiri dengd Iotokopi SPIPD .lan bukti

pembaya@ ydg sah; do
d- suEt pemohorm dit8nalataigdi oleh wajip pajak, dar@ hal

ditanalatais@i oleh bukan wajib pajak harus dilmpi.i surat

kusa bemeteEi cukup.

{41 Petuohond p€nSehb.lid ydg tids} memenuni persydatan

$bagaimma dimslsud pada ayat (3) dimggap burrtu sbagai
pemohonm *hingga tiddlr alapat dipertimb€ngkan.

(5) Berdasdkan hasil pem.rikMn atau penettie tdhadap
pemohonm p€ngembatid sbagai dimslsud pada ayat (1), dalam

jangka wa.t<tu pali{s lea 12 (dua b.las) bulan, *jar< t&gesr
dit€riMra pemohorm p€ngembalid ke1€bihm pembay'rld pajar(

hotel, Kepala Badu hms memberikaD keputus dengm

m€ncrbitkan STiPDLB.

(6) Apabila jarska waLtu sebasai@a dimaksud pada alat (5)

terlampaui dan fepala Bada tidal memb.lika suatu keputusm,
petuohond pengembatid pembay&d pajal hotel diusaap
dikabulkan dan SKmLB harus ditelbitke dalam jangka waktu
parins Lama I (satu) buld.

(7) Apabila wajib Pajak mempuyai utds pajat laimya, kelebihm
pembayea paj.h hotel lar4sury diperhitmSkan uhrk m€t@si
t rlebih dalulu utans pajeL teebut-

22



(8) P€ngehbalis kelebihan pmbaydm pajal hotel dilaktrkar dalam

jmgka waktu pariDs lua 2 ldua) burai *jar< diterbitkdnya
SKPDLB,

(9) Jika pengembalim kelebihu pembayem Paja} Hotel dilakukm
setebn kwat 2 ldua) bulm, Kcpala Badm reEbdikan imbalo
bunga eb€sd 2% (dua peBen) sbular atas keterlambatd
pembalrm kelebihan FmbayaEn pajak hotel.

Pasal25

(1) Ddam hal wajib pajar. tidarr mempEyai utans pajalk, marra

peDS€frb61ie pajal hot€l dilalukaf, dcngan menert'itkan sP2D atas

kelebih@ pembay&e pajai hotel.

P) srzD atas telebihu FmbayaE pajal hotel dibebarikm pada @ta
eggdm p€ngcmb3]io pendapatan pajar< dengd koftksi
pendapatan pada tahun u88tu berjard.

(3) SP2D atas kelebihe pmbaydm pajsft hotel tahuD- tahun

*bclumya ymg t lai ditutup, dibebmku pa.la nata anggar3n t h

BAB XII

PELAKSANAAN, PEI,IBEITDAYAAN, PENCAWASAN DAN PENCENDALIAN

Pasal26

11) P€la}tu6e, pcmb.rday@, p.lsavase dd pms€ndalim pajar<

hotel ditusask n kepada Badm Peng.lola Paja} dan Retribu$.

(2) Ddlm melaksmal<o tusasrya Badd Penselola Paj6r< ddn Rehibusi

Da€rah dapat bekerja sea denSd Dinas Psiwista, Dinas

Petumm Modal dm Pclaymm Tcrpadu Satu Pintu, satlE Polisi

Pamons Praia, Krca@tan atau lembaga t rkait laimya.

/



B,qB xIU

KETENTUAN PENUTUP

PasoJ 27

P€ratum Bupati ini 6ulai berlaku pada t4ggar diuodmg*s.

Asd setiap olaA men8etahuinya, nemrint,nkan pensondan€an

PeratuM Bupati ini dcngo Fnempatenla dalm Bcrita Da.rah
(abupete Mu$ Ra@s

Ditetapk n di Murh B€titi

pada teEsar ? ogtobrr 2otB

{u"^
*** 

r

/t
Diudan8k di MlEa B€liti

$dartucgFll AAoW 2018

E, SEKRETARIS DADRAH

TABUPATEN MUSI RAWAS,

EC. PRISKODESI

BERITA DAERAH (ABUPATEN MUSI RAWAS'IAHUN 2018 NOMOR ..7,I
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I,IMPIRAN I PEMTURAN BUPATI MUSI MWAS
NOMoR :7t TAIIUN 2Ol8
TENTANO : TATA CARA PENGELOLTAN

PA,JAK HOTEL

B..nlxk dan Fomat Isie Fomuli! Pendata!

PEMERINIAH (ABUPATEN MUSI RAWAS

JlPrngaMMohr\nin(ouptet

ftrp/Fd(0?33) 454ooos

FORMULIR PENDATAAN
PAJAI< DAERAH

PA"'Ai< IIOTEL

TdgSal

E rr-rT-r-r-r] mm
B, NAMA WAJIB PAJAK

C, AI-AMAT WAJIB PAJA(

E, AIAMAT TEMPAT USATIA

F. DF,S,{ / (ECAMATAN

G fEI-EPHONE

Musa BcIiti,...............

tutl:eas Pendata

PETI'NJU( PENGISIAN FORMULIR PENDATAAN:
Lolom A : Diisikan .$uai dcrgo .Lata yug ada dalqm NPWPD

(apabila sudah
ada)

(olom B,C,D,E, F alan G : Dii3ikm ssuai dengd yag tel15tum dalam Surat Izin
Usala,@A berrsku (aPabila sudah ada) atau dnsi
e$rai kead@/lokasi usha



PEMERIMAH ITAUPAIEN MTJSIR^w/lS

BADAN PEITOELO',A PAJA( DAN

RMRIBUSI DA'RTH

r.rP/Fqro733) 4s4ooos

r.Lrhor./Fud!/r.Llc

Jse r,jaralH $Bb/tu3pru3i

I
H]

IBU

\



LAMPIRAN II PERATURAN BUPATI MUSI RAWAS
NOMOR :A TAHUN 2018
aENTANG r TAaA CARA PENGEI,OL"AAN

PAJAK HOTEL

isid fomulir pendaJtarm

PEMERINTAH TABUPATEN MUSI RAWAS
RADAN PENGEI'I-A PAJAK DAN RETRIBUST DAERAH

IORML]LIR PEI\TDAETAI{AN WA'IB PA-IAK BADAN/PEMILIK USA}IA

x.prdaY0'.

-ffipdi", dala- *,d,pd,{2)d,Nl6 dasp hurur.elal

, B.ffia \, pad, tobr ,""3 rmedi, unu*rMb'n )uldihsiln
r. Serelan flrlm [i Fmdatud inidihi dm di6d!1ogmi, h@D disBhrr kdb.li k€p!& B!d.n

Pdgeloln Paj* d., Retib.si Dsah Klbpaicn MEi L'*as lm8mB .to! diinim nel'lui Pd Fling
bmb{rhxsdl.. .... ..

DI IST OLEII WAJIB PAJAX

,=ffii (r.b@y sdxtug.i Domisiridilarpi* )

l. sd izjtr sns dimilikj (turlrry sd tni hr.p dilan'Di*el

4 Bid,nq Us\r OarD dini $ui d.bsE bidas !sdMy!)

i Pss6bilu rtrrJ bdu ldsm ds b,u
t@d@ksdilur bode jll

E Pensmb'lan dd su P.nEhab A, tuln
EP.ismblla.dl/@p.nga,jrM



NETERAIICAI{ PEMIIIX ATAU}ENGDLOLA

5. No' Enilik/Mrcloh

7. AldutTempd Ti43, (M.l!hp o l&ntibymgdiLpd*f)

Ll Pci$bilD mined buta hgm dm b'M
I P.nyelogg.s{ Mpol p.rkir d w h€do j.lm
L PsgFnbilm dd.hu lemofa@ An h,n
tl Po@bild dd l1lu pengE.nm S'mB BuMg W.let

h
(

/*-



I-{MPIRAI'{ III PEMTUFIAII BUPATI MUSIMWAS
NOMOR :7J TAHUN 2018
TANGGAL : fATA CARA PENGELOT,AAN PAJAI{ HOIEL

A, Bentuk, Fomat lsim Fomulir dm Tata Cm PenSlsim SPIPD

PEMERIi.IIAII XABUPATEN MUSI RAWAS

r.h/Fd(0?33) 454ooo5

2.H@ dji.j d,l,n aglq2 (do)d
3 S.el,hdini d dihd&,gmi ,h,np disdal,lo Lemb.li t rrdr Ba'lm Peneelola Pijrt du Re16i Da@i K8bnp&n MGi

R!*s pslins larb.r l0 hri sr.lrh ,l1e prjrk bed{nn skrlisus frchllro p.mb€}'m p6j:lr
{.K.@.bnbodnpe.y€rarmsPrID*b,€!inlmdtuEtsd sra3(riea)iru{nken*msrsiadni tuiBoiPd@

rxng.n mir6dri sFtruh'yr 3l,r
fib.r tuuk s*si *ui parljD
d,.mb yr.g bqlrlu, r.}j saya
rdr&,a de y g dii3ild b€-r,
lrDpidI)!rddahyog..tdr'

m

xoLn : Diirild sui d.nsm ,ue ttu dlhD *dr NPWPD (.pabal. idn)
xolonB, q D. E, Fdsn G : Olisits $rui denga, y&3 trctu ddm sd Izin

u$lujrrs bdl,Lu (,!3bila sdah:dr ) tu s6i kliddindci Nl''

Disirrnsu&@erudtu hp6 snDubrtrwlidFsb!!{atu
ibh lb toiFM Prtlrdidb rdrPijd rB(4rd@i)
Inrd rbly!ru pajdyr,8 blddi*ok{ s1mn6eljdkr@ hdn
Mou0{rf Jndln Drjd Fs tu3 di6@si d
Dibdryai ob sljib Pdd e rl.$s



PEWRIiITAH I'ABUPAIEN MUS RAWAS

BADAN PENCEI-oLA PAJAX DAN
RE'TRIBUSI DAERTH

rl.k@o uoh &inemd.k

reb/Fqlo733l 4s4ooos

it

ffi
rebphoE/PdibiL/reLh

Jas Entu nisa/hnlFdsi

2. tn Etcrall!^t ADIrmarillBl

3.
DaAd t6if ymg di pa8drg

DibEp m dElu sPIPO/Ti.tsk
DlmDirkandsrM sPrPD/Tidel

T- D @pirl,a &rm SPrPD/Tldak
a, Kas @eriM/EtRluad DiIaEEkaD d,rd sPIPD/Tidal

Dilarlpnktu dalaE SPTPD/Tj.i L
10. DilaEprku dalu SPrPo/ndak

DrlaEDir[a darM sPTPD/Tldr]
t2. R.kaD rEal@d Nota/ Biu Diramont r d€lu SPTm/Tids*

/

Y*n.

*"J N 7:



L,\MPIRAN IV PEMTURAN BUPATI MUSI RAWAS
NOMOR :7t TAHUN 201a
TENTANO : TA,IA CARA PENOELOITAN

PA,'AI< HOTEL
BentDk Surat TeBu]a

PEMERINTAH (ABUPATEN MUSI RAWAS
BADAN PENCE]'LA P,d'AX DAN RBTRIBUSI DAERAI

r; ! (0?r) lri{r)'I ei itueuhbsojd

:

Berdasarkan hasil peseriksaa. data ydg ada pada kami, hotel
te@asur. juea Motel, losen, Gubut P.riwieta, Wisma Pariwista,
P*anggElm, Rwah Pensi@pa., RurEh Kos dm sjentunya, yars
sud@ pimpin ejar< bd ....-..-.......--Tanu ......-..-..-. mpai dmsm
diterbitkmya aurat teguEn ini, belum memenuhi kewejibm
meay@pakan Suat PemberitalM Paja* Daemh (SPIPD) dm
helalolan pemtJay@ pajak hotel. S$uai k€tentum Pasal 1t Peratum
DaeEh Kabupaten Mrsi Rawa Nomor a Tahm 2O11 tentang Pajak Hotel,
kami be €lmg mm€rbitkd Surat Keputuw Pajarr D&En KuEis
Baya (SrPD(B) see jabatan. oleh ktrena itu dih@pkm saudda
utuk menlmpaikm SPTPD alan mclakuka! peobalEu pajak hotel
sesui peEtu@ petud@8'edaige ydig berlalu-

Demiki@ suat tesurm ini kmi spaik n untur< mmjadi
pe.hatio da atas kerjammya diucapks tqima kasih.

KabupaEn Musi Pawas

NIP

*')-

H.



A. Bentuk .tan isi Suat Ketetapm Pajak Daerai Ku.eg Bayd ISKmKB)

LAMPIRAN V PERAIURAN
NOMOR :

TENTANO :

BUPAfI MUSI RAWAS

75 TAHUN 2018
TATA CARA PENGEI.OLA,AN

PEMERINTAH (ABUPATEN MUSI RAWAS

BADAN PENCELOLA PAJA( DAN REIRIBUSI DAERAH

rdo (0r]) r54&n5 bd i4fldEuhvabb.sdid

ST]RAT KDIETAPAN PAJAK DAERAH KURANG BAYAR

di......_........_..........................

Tanggal jatuh tempo:

L Bddask& Peratum Daersn xabupaten Musi Rawas Nomor a Taiu
2o1l tentag Pajak Hotel tehn dihkuk@ p€merik@ aaau berdasrko
ketermad lain mengen& pelal<ssM k(fujiban Pajak Hotel, te.hadaP :

Il.Berdasdkan pemeriksam ter*but diatasiuobn tdg masih h,ru6
dibaiar adaral *bagai be.ikut :

1. D6s pengenam paial hotel RP,,

2.Palak hotel terhuLana : 10p/oI Rp......(l) RP,,

s.Paial hotel yus sehadsnva dibaltr (2)

4.Paiak vec telarh ditavar
s.Paia.k \@e kume dibaYtr (3 -4 )

6.saiksl administrasi b€rupa bunga (Pasal
..-.Perda Nomor a Tanun 2011): RP,,

Rp,.Bunga =.,-.-....buldX 2old X Rp,..,.,.,.,,.{5}
Kenal]ds =25&, x (2t+2'% x,.,bulao x Rp.... (5)

7. Smksi adrninistrasi a atau b Rp,.

a.Pengwaago atau FnehaPusm sanlsi Rp..

9Jmla} yas masih hans dibaytr (5+7)'8

Muda Beliti,
an. Kepala BPPRD Kabupaten Mu& Rawas

Kepala Bidang Peaagihm

')@reBag tidak perlu



B. Bentuk dan Isi Surat K€tetapu Paial Daerai Kurarg BalE T@bahu {KPDKBI]

PEMERINTAH (ABUPATEN MUSI RAWAS
BADAII PENOELOLA PAJA( DAN RETRIBUSI DAERAH

rdp (oflr 4!M ld :brprd i!.i,lrrre.gd.t

SURA,. KETETAPAN PAJA( DAERAH I(AIR-ANG BAYAR TAMBAHAN

Tmggal jatuh tmpo:

LBerdawkan Peratlrja DaeEtr Kabupaten Musi Rawas Nomor a Tans 2011
rentals Psjar< Hotel tebl dilalukd pemdiksae atau b€rdaskan ketemgm
lain mensemi pelak8eam kryajibo Pajak Hot l, terhadap :

n.Btrdatukm pderiksaa tersebut auatas, ju@rah ,@g masih h8ns dibayd
adalan seba8ai berikut :

1. DM Fng.I)3fu paj6k hot.l

2.Pajat hotel ymg sehmsn a terhutaqs : 10%:
Ro.....-(11

s.Paiat hotel Yms sehms a dibaYd 12)

4,Paiak hotel vdq telel dibavd
s.iumlan kurds bavd tambarlan (3 -4l RD.,
6.sdk6i administrasi berupa kenaikan pajak hot€t

lPasal.. -..Perda Nomor aTanu 20111
Kenaikm = 100e,6 x Rp, .(s)

T.Pengurmgo atau pcnehapusm smksi

8Jumkn vse masih harus dibayu ls+61-7

Mrj.E B€liti,
d. Kepala BPPRD Kabupaten Musi Rawas

I&p.ra Bi&ne Penagihd,

(................................)
')oreEag tidak p€rlu



C Benluk dd lsi susr Ketetapan Pajal, Daeral NihLl (SKPDN)

PEMERINTAH KABUPATEN MUSI RAWAS
MDAN PENGELOI-A PA.JAK DAN RETRIBUS! DAERAH

tu. tungem Moh.^mi. 
'(omd* 

khb
rdp (0?3r) rr{0005 Enol :qyn aui6tu.@.i

Tdggal :

LBddasksn Peratu@ DaEh (abupaten Musi Rams Nomr A Tanutr 2Or1
tenteg tajak Hotel tebn .Lbl<ukm p€meriksae atau birdaEk n keterdgm
lain mengend pelalrsd.d kwajibm Paja} Hot€I, t rha.lap :

")coretymg tidak peilu

SURAT I{ETE'TAPAN PAJAX DAERAH NIHIL

Tmqsal iatuh tempo:

IlBedaskm pem€rik6am t@but diatas, j@bn yds masih hms dibayd
adalah stEgai tErikut :

L Das pengen@ pajak hokl

2-Pajar< hotel }mg terhuteg I l0%x Rp.-..-.(1) Rp,.

a- romp€nsdi kelebihm pe.iode ebellrmya
b. setore yeg diltldrbn

d- junlan yeg alapat dlcditkar (a+b+c)

Rp

Rp

Rp

4. jumbn krlds {lebih) pcmbay@ pokok'pokok
(2)- {3d )

Rp..

Mr]aE Beliti,
d, Kepala BPPRD (abupaten Musi Rawas

Kepala Bidang Pmagihan,



LAMPIRAN VI PERATURAN BUPATI MUSI RAWAS

NOMOR :fi AAHUN 2OIA
TENTANG : TATA CARA PENGELOL"AAN

PAJA( HOTEL

suEt Tasihtu Pajak Daerarr (saPD)

PEMERINIAH XABUPATEN MUSI RAWAS
BADAN PENGEI,OI-A PAJAK DAN RETRIBUSI DAEMH

rd! toir4qm tur :hrEd n6l'e4o.6

SUAAT'TAGIHAN PAJAK DAEFiAH

Taassal jatuh tempo:

I. BsidMksn Pcrature Da.t6h (abupata Musi Fawas Nomot a Tahu
2olltentaos tujah hotel t€hn diiskulcn peBerilc5m rElaksallae kMjittr
pembayatu Pajat Restod terhadap :

IL Ddi Pem..ikean teBbut diat4siumhn ysg @sih rlarus ditavtr adalah

l.Pokok Daiak yms brfr8 dibalE RD,,

2.Telah Dibaid tssIql . Rp..

4-JMlall rms dapat drDerhituskan (2+3)
s.I(uary DitEyd{1-4) Rp..
6s;;ki administ'*i bmga bcrupa {PaeI....Perda

Nooor a Tahun 2ot1)
Bdm - .........bulan x 2% x Rp............(5)

Rp..

TJudan vang haru8 dibaya (s+61 RD,.

MrEa Betti,
u. K€psla BPPRD KabupatcD Musi Raeat

Kepara Bidans Pfluaitw



I.AMPIRAN !'II PERATUMN BUPATI MUSI RAWAS
NOMOR : ?9 TAHUN 2O1A
TENTANG : TAT4 CATA PENGEI,I,AAN

PA,'AK HOTEL

Benhir swt set@ Pajal< Daerah (ssPD)

PEMERINTAH (ABUPATEN MUSI RAWAS
BADAN PENGEl"ol,l PAIAK DAI! REIRIBUSI DAERAII

Jh,kryfubh,ein,tomplekPe
rdr (07$) aJ.oorx Ftrur,tDdtus.id

SURAT SETOMN PAJAK DAERAH (SSPO)

1. N.maw.jibPal.k: Ko<l€ R6k.:

2. Alamal
3, NPI/VPD

4. Jsnis P8jak

5. N.ma Obyek

6. M.€. Pajak

7 Tahun P.j.k
8. S.ldan G.nbnda X pad. elah latu kotak dibaMh ini)

tr Me : Bul.n
O SKPoKB l
O SKPD(BT:
tr STPD lo:

(

hirr uturwtbFr* 2ud4rc 3.uru Ehk lfurM tu9.km



LAMPIRAN VIII PERATURAN
NOMOR :

TENTANC ,

B.ntuk lcputuE@ PdsllJane@ Pajak Restorm

BUPATI MUSI RAWAS
TAHUN 2OIA

TATA CARA PENGELOI,AAN

PEMERINTAII (ABUPATEN MUSI RAWAS
BADAI'I PENGEI'LA P.q.,AX DAN REIRIBUSI DAERAH

lrrp (o7$) 1!m5 End :bDdDuhli6d so.id

XEPUTUSAN (EPALq BADIX PENCELOLA PA,AI( DAX RE1RIBUSI DAERAH
MBUPA'IEN MUSI RAWAS

PEMBE!.IAN PENCURANGN/ PENOLA(AX'PENCURAXC^X
PAJAK RESIOEAN YANG TERUTANG

AI( DAN R TRIBUSI DAERAH
KABUPATEN MUSI RAWAS.

MedDbsns , a. bah*a nm!.rhatikan suBt p.moholrd peryllrosm Pajal Hotel das
nma,,,,,,, bn3gsr','.'.,yang dlt€ Pog€lola Pajak ds
R.tibusi Dcdan r€bupare! Musi Rava8.

Pduumea psFk bngsal......i.rdapat '/rid,ir
lerdopai .ulrnp slasm untuk nensD.eska paFl< hobl yang trubne:
bahwa berda*kd p€dinban8an *b.gaill',E dirsLNd pr&

R.tibu.i Dffih rqbupaien Mu

tenbns Paial< Hot l {L€nbaro Da€Bh rqbupah Musi Ra@3

cd lttrU.lolas Poja} hoiel,

3.

KEPUTUSAN XEPALA AADAN PE
(ABUPA'TEN MUSI RAWAS TEMANC PEMBERIAN PENGURANGIX/ PENOI"{X,IN
PENCURANCAN' PAJA' HoTA'
: Mduabulkd/Mdolak l p.moholre p€rynlasm Pajak Hobl yds Eru6ns

r'r5fr walib PabI

B.lamla F'naumgdn
Bddawk"n junnsh b.tu,a r.n8!@se sbasaingm dinakud pada Diklum
K..atu P,irrr Hobl ,ms shansnva dibayar adalah ebasE B€.iLut
PaJar Hobl)tuehbs:
B-ffija Prca'ansd ( 06r Pp .l Fp .. ....
Juol,ah Paiak hotcl Ysra s.hmsnya Dibaya.
L . .................. ................................. . ... ........................ ...... ...... ......)
t(eputusn jni 6urai b€rlaku pada bns$l diepkm, ddga, k icntrd......&t

Diiciapk8n di MuaE Beliti

(. . . ...............1

'l

H.


